Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@cma.es.gov.br

  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          /2018.

CONCEDE TITULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO

§ 3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ,

PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao Senhor

Antônio Viana, pelos relevantes serviços prestados a esta comunidade.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                            Aracruz-ES, 30 de outubro de 2018.

CARLOS DE SOUZA

Vereador - PP

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Antônio Viana, Bacharel em Ciências Contábeis e Administração de Empresas, com especiações

em contabilidade empresarial, governamental e eleitoral, filho de Manoel Viana e Natalir dos

Santos Viana, pai de Eduardo Vicentini Viana e Woosmanlen Vicentini Rosa Moreira, portador

da Cédula de Identidade n° 345.104 – SPTC/ES, nascido em 23 de abril de 1957, natural de

Linhares/ES.

Antes de vir para Aracruz, Antônio trabalhou como professor na rede de ensino no segundo

grau em Colatina, e em Linhares no Colégio Conde. Em 1983, veio para Aracruz para trabalhar

na fábrica Aracruz Celulose S.A, permanecendo na empresa por 12 anos, e nos anos de 1988 e

1989 foi professor na Escola Monsenhor Guilherme Schmitz.

No ensino superior foi docente do curso de Ciências Contábeis na Faculdade Integradas de

Aracruz (FAACZ), e na Universidade Federal do Estado do Espírito Santo (UFES), se

aposentando no ano de 2010.

Participou da Diretoria Fundadora do Rotary Club de Aracruz e também da Equipe de Caridade

da Igreja Católica do Bairro Sauaçu, ambas como tesoureiro. Hoje Antônio trabalha como

contador autônomo, atendendo Aracruz e região.

CARLOS DE SOUZA

Vereador - PP

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br